

仙乐健康科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

公司 2019 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》（广会审字【2020】G20000030015 号）。现将 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、公司合并报表范围

截至 2019 年 12 月 31 日，公司纳入合并财务报表范围共有 Sirio 营养品有限公司、仙乐健康科技（安徽）有限公司、仙乐生物科技（上海）有限公司、仙乐控股有限公司、维乐维健康产业有限公司、广东仟佰大健康产业有限公司、仙乐国际有限公司、Sirio Overseas Verwaltungs GmbH、Sirio Overseas GmbH & Co.KG、Ayanda Verwaltungs GmbH、Ayanda GmbH 共 11 家下属公司，

二、主要会计数据及财务指标

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,579,562,259.23	1,595,399,576.27	-0.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	142,525,251.97	203,225,348.80	-29.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	130,433,504.15	190,429,263.73	-31.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	231,604,560.39	183,456,193.58	26.25%
基本每股收益（元/股）	2.19	3.39	-35.40%
稀释每股收益（元/股）	2.19	3.39	-35.40%
加权平均净资产收益率	12.85%	29.81%	-16.96%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,359,031,560.44	1,543,575,535.19	52.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,945,023,027.65	784,045,321.67	148.08%

三、关键财务数据分析

1、经营数据

报告期，公司实现营业收入 157,956.23 万元，同比减少 0.99%；实现归属于上市公司股东的净利润 14,252.53 万元，同比降低 29.87%。管理费用增长 22.05%，研发费用增长 6%。报告期内期间费用如下

项目	2019 年	2018 年	同比增减
销售费用	129,536,689.73	108,477,435.60	19.41%
管理费用	157,936,216.64	129,402,527.05	22.05%
财务费用	11,546,867.71	13,363,569.94	-13.59%
研发费用	65,784,960.28	62,062,735.16	6.00%

公司本期经营和销售与去年同期相比保持稳定，但由于部分客户受保健食品市场“百日行动”等影响，导致公司订单销售增长未达预期，同时本期营业成本增幅较大，导致归属上市公司股东的净利润较去年同期减少。导致公司 2019 年营业成本增幅较大的主要因素如下：

(1) 募集资金投资项目“安徽马鞍山生产基地建设项目”——马鞍山软糖车间投产，公司的软糖产品生产陆续由汕头转移至马鞍山，由于产品异地转移需要经过中试、工艺验证、客户审计、标准重新备案、产品稳定性考察等环节，生产转移持续至 2019 年底。而投产及转移期间试生产、固定摊销、管理费用较大，影响了软糖产品毛利率以及安徽仙乐的利润水平；同时新的生产设备更强的生产功能也使得公司加大了生产工艺开发方面的投入。随着转移的完成和产能的释放，软糖产品的毛利率和安徽仙乐的利润水平将逐步趋于正常状态。

(2) 为了提升公司核心竞争力与保障未来的可持续发展，2019 年公司在战略规划、吸引核心人才、市场宣传推广等方面加大投入，致使当年人力成本、宣传推广费用和专业服务费用增加。

2、财务状况

截至 2019 年 12 月 31 日，公司总资产为 235,903.17 万元，同比增长 52.83%；

其中流动资产共计 131,672.32 万元，同比增长 131.35%；归属于上市公司股东权益 194,502.30 万元，同比增长 148.08%，主要是因为公司收到首次公开发行股票募集资金所致。报告期末，公司总负债为 41,400.85 万元，较上年同期降低 45.49%，主要是公司偿还银行贷款所致。

3、现金流量

公司报告期现金流量如下

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,697,599,899.87	1,765,688,607.35	-3.86%
经营活动现金流出小计	1,465,995,339.48	1,582,232,413.77	-7.35%
经营活动产生的现金流量净额	231,604,560.39	183,456,193.58	26.25%
投资活动现金流入小计	16,331,029.50	13,267,515.21	23.09%
投资活动现金流出小计	614,198,516.19	251,943,645.95	143.78%
投资活动产生的现金流量净额	-597,867,486.69	-238,676,130.74	150.49%
筹资活动现金流入小计	1,057,834,173.97	326,209,791.77	224.28%
筹资活动现金流出小计	376,958,025.26	313,691,017.70	20.17%
筹资活动产生的现金流量净额	680,876,148.71	12,518,774.07	5,338.84%
现金及现金等价物净增加额	316,798,288.65	-39,648,395.88	899.02%

截至 2019 年度末，公司现金及现金等价物净增加额为 31,679.83 万元，主要是公司收到募集资金所致。报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年净利润差异 8907.93 万元，主要是本期固定资产折旧、无形资产摊销和与筹资相关的财务费用合计为 8574.98 万元；本期投资活动现金流出同比增加 143.78%，主要是马鞍山生产基地袋装口服液生产线、马鞍山生产基地二期粉剂项目投入增加，以及购买挂钩型的结构性存款所致；筹资活动现金流量净值为 68,087.61 万元，主要是公司收到募集资金所致。

仙乐健康科技股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十二日